De Substantia Orbis.

partem: quia quod est diuisibile in per se mouens & per se motum mouetur p partem: sed caelum est huiusmodi. igitur &c. maior patet Sexto & Octauo Physicorum. nihil enim patet per Commentatorem hic, caelum enim comprehenditur motorem & mobile. Praeterea, illud mouetur ex se, quod mouetur ab alio determinato loco, & non distinguitur ab eo loco: caelum est tale igitur &c. maior patet Octauo Physicorum, quia illud mouetur ex se. minor patet, quia caelum mouetur ab intelligentia, quae proprie non habet locum, quia non est quantitas, nec corpus. Tertio dicitur, quod caelum mouetur ex se sufficientissime. Et primo, illud mouetur ex se sufficientissime, cuius motor ab alio non dependet, sed per se subsistit, & cuius mobile non appodatur alteri: caelum est huiusmodi: igitur &c. maior patet, quia animal non mouetur ex se sufficientissime, quia non est per se subsistens, sed eius anima dependet ad corpus, vt dicit Commenta. Tertio de Anima. Corpus igitur animalium in suo motu, appodatur alteri, vt patet libro de Causa motus animalium: corpus autem celestis in suo motu non appodatur alteri: quia est ipsum primum corpus, & primum mobile, vt patet ex Octauo Physicorum: igitur, caelum mouetur ex se sufficientissime per partem, hoc est per motorem immobilem. Et est patet ad questionem primo, quod caelum non mouetur ex se simpliciter, secundo quod mouetur per partem, tertio quod mouetur ex se sufficientissime.

Rationes.

ET ad rationes ad primam dico ad maiorem, cum dicitur quod mouetur ab alio extrinseco, concedo si illud extrinsecum habeat locum determinatum, aliter non est verum. Ad minorem etiam cum dicitur caelum &c. concedo: sed nisi illa intelligentia a qua mouetur caelum non est distincta loco, nec subiecto a caelo. Vt aliter, maior conceditur, si illud extrinsecum non est appropriatum, modo intelligentia est appropriata suo orbis, ita quod alium orbem mouere non potest, vt patet Secundo Coeli. Ad aliud cum dicitur, quod est simplex &c. concedatur ad maiorem cum dicitur, caelum &c. negatur: quia nomine caeli comprehenditur motor & mobile, vt patet per Commentatorem hic, ex quo ipsum probatur esse compositum ex duabus naturis, sed corpus celestis, quia essentia, separato motore, est simplex, & non mouetur ex se. Ad aliud etiam cum dicitur, nihil mouetur ex se, conceditur simpliciter & primo modo, tamen secundum partem, ratio non concludit. Ad aliud cum dicitur, quod mouetur & c. Conceditur quod mouetur motu voluntario & apertum natum est quietere, & quia caelum non est primum mobile, & eius motus est primum: ideo non est dare terminum in quo non fuerit, vt probatur Octauo Physicorum, & ideo non potest quietere &c.

Q V A E S T I O I I I.

An materia prima sit ens.

Veritur etiam, quia Commenta, dicit, quod materia prima est ens. Vtrum materia prima sit ens. Et arguitur quod non, quia omne, quod est medium inter contradietoria non est ens: materia prima est huiusmodi: ergo &c. maior patet, quia inter contradietoria non est dare medium, minor patet Primo Physicorum. Item, si materia esset ens, aut naturale, aut Metaphysicum, aut mathematicum, sed nullum istorum: igitur & c. maior patet per partes reles Philosophiae: quia non sunt plures, Sexto Metaphysicae, & consequenter entia realia non sunt plura: minor probatur per prima partem: nam omnia naturalia habent aliquem modum motus: sed materia nullum igitur, nec est ens Metaphysicum: quia ista abstracta sunt a motu & a materia, sed materia non abstracta a materia, aliter abstracteret a se ipse, ergo non est ens Metaphysicum. Item, quod non differt a priuatione non est ens, materia est huiusmodi: igitur, maior patet, quia priuatione non est ens, minor patet: quia differentia materiae est potentia, sed potentia est sibi per priuationem: & propter quod vniuersum quod est illud magis, ergo & c. q. si potest

est differentia substantialis materiae, multo magis priuatione. Item, quod est terminus corruptionis simpliciter est non ens, materia est huiusmodi, ergo & c. maior patet, quia generatio simpliciter terminatur ad ens simpliciter, vt patet Primo de Generatione, quare corruptio simpliciter terminatur ad non ens simpliciter, nam motuum oppositorum termini sunt oppositi, minor patet ex primo de Generatione: quia terminus generationis simpliciter est forma substantialis, quae facit esse actu, terminus vero corruptionis simpliciter est priatio formae, quae nihil aliud est quam materia prima.

OPPOSITVM huius dicit Commenta hic.

CONCLUSIO.

Materia prima neque purum non ens, neque ens actus, sed est ens in potentia.

AD questionem tanguntur opiniones, opinio fuit quorundam antiquorum, quod materia prima non sit ens: quia sicut priatio non est ens, ita & materia, vt patet primo Physico. Sed haec opinio non valet, quia materia & priatio differunt, nam illa sunt distincta, quorum vnum manet, aliud non sed materia semper manet, priatio autem non, ergo & c. maior patet ex primo de Generatione, minor patet, quia, cum per transmutationem forma introducit in materia, priatio illius formae conuenit, sed materia manet: ideo non sunt eadem. Nec valet si dicitur, quod priatio non conuenit, vt absolute, quia iudicium ad materiam differunt, nam, quod priatio non maneat eadem, sicut materia. Item, illa non sunt eadem, quorum vnum est in praedicamento subsistens, aliud non: sed in prima est in praedicamento substantiae, & priatio non, ergo & c. maior patet primo Posteriorum, quia praedicamenta sunt impermixta, minor patet, quia priatio non est in praedicamento substantiae, sed circueit omnia praedicamenta, igitur haec opinio relinquatur. Alia fuit opinio quorundam antiquorum, quod materia prima est actu ens, sicut corpus igitur, vel aeris, vt patet Primo Physico. Sed haec opinio non tenet, quia, si esset vera, cum in vtroque termino transmutationis subiectum maneat, materia, quae quod adueniret illi subiecto esset accidens, quod adueniret enti in actu, vt arguit Commenta, primo Physico, contra Auicem, & haec opinio non stat: immo sequeretur, quod entia essent eadem substantialiter: immo non dicitur nisi illud subiectum in actu, ideo omnia non differunt nisi acciderent: sed hoc est falsum, ideo materia prima non est ens in actu. Et ideo est opinio philosophi, & Commenta, quod materia prima est ens in potentia, vt patet primo Physico. Ex potest quadrupliciter declarari. Primo, quia quod red prae omnes formas naturales nullam habens de se non est ens in actu: materia prima est huiusmodi, igitur & c. maior patet, quia habet esse denudatum a forma, vt patet, i. Physico, & Tertio Coeli, & hic per Gomen. Item, si materia esset ens in actu simpliciter, sequeretur quod omne adueniens materiae priatione esset accidens, vt supra arguebatur: consequens est falsum, ergo & antecedens. conuenientia nota, ex quo materia prima esset actu vel ens in actu, in omni autem transmutatione cum subiectum maneat, non Physico, omne adueniens illi esset accidens: quia adueniret enti in actu, falsitas consequens patet, quia tunc nullum esset alteratio, vt arguit Commentator primo Physico, & primo & secundo de Generatione. Item, si esset ens actu simpliciter, nullam formam reciperet: quia reciperet esse per carentiam. Item, si materia esset de se ens actu, tunc haberet de se formam: & cum ista forma nunquam corrumpere, quia non haberet contrarium, vt dicit Commenta, infra: & ex hoc sequeretur quod nihil generaretur, nec corrumpere: quod est falsum, igitur materia prima est ens in potentia, & non ens in actu: & hoc est quod dicitur primo Physicorum.

Nisi digni

Alia opinio. Materia est actu ens.

Calli g. sic non possit.

Pro hac

R. q. 668

PRO hac ad rationes respondeatur primo quando dicitur, quod est medium, concedo. Ad minorem dico: quod non est verum: sed est medium inter non ens simpliciter & ens in actu: quia est ens in potentia, ut dicitur Commentario primo Physicorum, ubi ponitur haec ratio. Ad secundum, si esset ens, aut naturale & c. concedo maiorem, & ad minorem dico, quod est naturale secundum quod materia est principium transmutationis: sed motus qui est proprius naturalium corporum: ut dicit Commentator tertio Physicorum est ens naturale, quae sequitur, quod materia prima sit aliquo modo ens naturale, quum sit principium transmutationis. Est etiam ens Metaphysicum: quia est ens in potentia, ut dicitur tantum vnam differentiam ensis: quia Metaphysicus considerat ens & differentias ensis. Et ad probationem quod materia prima non est ens naturale, dicitur quod est in plusquam sit ens naturale: quia habet aliquem modum: quia non solum tale ens de se habet diuina naturae quod est compositum ex materia & forma, sed illud quod est principium & materia eius, quando proponitur quod non est Metaphysicum ideo quia non est abstractum. Respondetur quod materia dicitur ibi quandam differentiam ensis, quae consideratur a Metaphysico, non ut est principium transmutationis: & tunc abstrahitur a motu & qualitibus subsistentibus, & tunc consideratur a Meta. Ad tertium, quod non differt & c. dicitur, quod verum est, quod non differt re & ratione. Ad minorem cum dicitur, materia est huiusmodi. Respondetur quod licet materia prima sit idem subiecto cum praesentatione, tamen differt ab ea ratione, sicut etiam differt a potentia, ut habetur primo Physicorum. Commentator de hoc loquitur: & tunc patet quod materia prima est ens in potentia: & non corpus ignis, nec aeris, nec aliquid aliud in actu: unde dicit Commentator primo Physicorum, quod nullus antiquorum ponit naturam materiae primae nisi solum intellectum, quod est ens in actu. Item enim dicitur tertio Caeli & primo de Generatione. Ad quartum quod est & c. dicitur, quod verum est, quod non est ens in actu, sed non est verum quod non sit ens in potentia: quod non est puri nihil, quia sicut est nihil non est aliquid, ita aliquid non corrumpitur in nihil. Ad minorem cum dicitur, quod materia & c. Respondetur quod verum est, quod materia prima est non ens in actu, sed in potentia solum.

QVAESTIO IIII

An potentia materiae ab eius substantia, vel essentia distingatur.

Varietur, quia dicit Commentator quod potentia est differentia substantialis materiae, an potentia materiae, sit de eius essentia. Et arguitur quod sic, quia illud, quod est de esse alicuius, quod est, est differentia eius substantialis: potentia materiae est huiusmodi: ergo & c. maior patet, quia differentia substantialis est de eius essentia, cuius est substantialis differentia: minor patet per Commentarium. Item sicut actus habet ad primam formam, sic potentia ad primam materiam, sed actus est de essentia primae formae: ergo & c. maior tenet, quia idem est iudicium de potentia respectu materiae & de actu respectu formae primae, minor patet quia actus primus est de essentia primi principii, nam quicquid est in Deo est actus purus, & per se Deus, Commentator Duodecimo Metaphysicorum. Item potentia materiae est substantia, quae est forma, vel quae est compositum: vel materia, vel accidentia: nec primum nec secundum, nec quartum, igitur & c. maior patet per sufficienterem distinctionem: minor patet primo, quod non est accidentis: quia accidentis est alicuius postquam actu, sed materia non est talis, ergo & c. nec est forma: quia tunc non est potentia, sed actus, nec substantia composita, ergo & c. Item actus & potentia sunt in eodem genere: sed actus est in genere substantiae, ergo & potentia.

OPPOSITVM Videtur sentire Commentator hic, & Primo Physicorum.

CONCLUSIO.

Potentia materiae ut est respectus ad formam, distinguitur ab eius essentia, utram potentia illa, ut est subiecti potens, est de esse materiae.

In ista quaestione primo tanguntur opiniones aliquorum secundum opiniones philosophorum & Commentatorum. Tertio mouentur difficultates circa quaestionem. Fuit opinio aliquorum, quod potentia passiva esset de esse materiae, ita quod potentia nihil reale diceret, sed rationis tantum: quia dicitur, quod relatio nihil reale addit, sed tantum relationem rationis supra fundamentum: sed potentia materiae est relatio, ergo & c. Sed haec opinio non tenet, quia cum dico quod relatio nihil addit & c. illud est falsum: quia relatio est vnum predicamentum: sed praedicamenta sunt realia extra animam, ut patet Sexto Metaphysicorum, & sic potentia addit aliquid reale supra materiam. Item, quando aliqua sic habent quod ad vnum est motus per se, & ad aliud est motus per accidens, illa differunt adiunctive: sed relatio & fundamentum sic se habent, ergo & c. maior est nota, & minor patet, quia ad relationis fundamentum est motus per se. Ad qualiter quantitate & c. Ideo dicitur ad questionem, quod per potentiam postius intelligere vel respectum ad formam, ut sepe loquitur philosophus Seprimo Metaphysicorum & primo Physicorum dicens, quod materia est ens in potentia. Alio modo per potentiam postius intelligere subiecti potens: & tunc Commentator loquitur secundum de Anima dicens, quod materia est potentia. Per hoc sepe respondetur ad quaestionem, quod postius primo modo non est de esse materiae, probatur, quia illud non est de essentia materiae, quod est respectus, potentia primo modo dicitur esse huiusmodi: ergo & c. maior patet, quia materia est in praedicamento substantiae, & respectus in praedicamento relationis, minor patet ex primo physico, ut iam fuit assumptum. Item: illa non sunt essentialiter endē, quorum vnum corrumpitur altero remanente, sed potentia & materia sunt huiusmodi, ergo & c. maior patet, quia aeternum & corruptibile non fuit essentialiter idem: minor patet, quia materia manet in tota transmutatione, respectus autem corrumpitur in adueniunt formae primo Physicorum. Ideo & c. Item, illa non sunt eadē quorum vnum intelligitur, aliud non, sed potentia & materia sic se habent, ergo & c. maior est nota: minor patet, quia substantia materiae manet eadem sub omnibus formis, sed potentia ad formam non manet, ut patet secundo Physicorum, quia potentia sunt & aegri est alia & alia. Si autem potentia capitur secundo modo, sic dico, quod potentia est de esse materiae ut patet.

Sed circa hoc dubitatur. An potentia materiae quod est respectus sit aliquid reale, vel tantum rationis. Respondetur quod non predicamenta sunt entia realia, ad id dico, quod dicit aliquid reale separatum ab intellectu, nam dato quod intellectus causaret respectum ad formam, adhuc respectus est vere relatio: sed relatio est accidentis: ergo potentia materiae est accidentis. Intelligendum tamen fuit est de quolibet accidente alio, ita est de relatione: sed ita est de aliis accidentibus, quod quaedam sunt perfecta, quaedam imperfecta, sic similes est de relationibus, quia quaedam sunt completa, quaedam non modo dico, quod sic respectus vel potentia materiae est accidentis imperfectum, quia suum fundamentum est materia prima, quae est ens solum in potentia de se, sicut omnis forma accidentaliter quae suum subiectum in actu, ideo etiam ista potentia est in ente in actu, quia in composito. Tamen quia est accidentis in composito, ideo est in composito ratione materiae: quod est subiecti debile sicut & nunquam est ratio formae.

Per hoc ad rationes respondeatur. Illud est de essentia alicuius, quod est differentia eius substantialis concedo

Primo capitulo per se mare significat in se, sed ubi dicitur in se, ubi dicitur in se, ubi dicitur in se.

nota: et res per se, et quod dicitur.

An plus materia, quae est respectus ad aliquid reale, ut rationis.

Nota: dicitur in se, et dicitur in se, et dicitur in se, et dicitur in se.

Respondeatur

& minor negatur. Et cum probatur, qd hoc Commentator dicit hic. Respondetur qd ipse se exponit postea ostendendo differentiam inter potentiam & materiam. nam in intelligi, qd potentia esse de esse materiae quia est accidens proprium eius, & per eius cognitionem manuducimur in cognitum esse materiae prima: & talia accidentia sepe sumuntur pro differentiis essentialibus, maxime in definitionibus, quorum differentia essentialis ignoramus: ut Commentator dicit Septimo, Metaphy. Ad secundum sicut se habet &c. respondetur, qd non oportet, quia prima forma est separata omnino & simpliciter: ideo quicquid est in ipsa est actus purissimus quicquid est in deo est Deus, ut dicit Commentator. 12. Meta. non autem quicquid est in materia est materia, ut potentia: & sic non est similitudo. Ad tertium, potentia materiae &c. concedo maiorem, ad minorem cum dicitur, qd non est accidens regitur, & ad probationem, quia accidens &c. patet ex his dictis: quia est ens incognitum: & ideo licet sit semper in subiecto in actu. In composito, est tamen ratione materiae. Ad quartum, actus & potentia, dico qd verum est intelligendo per potentiam subiectum, sed non est verum si capitur respectu modo potentia, de qua loquimur hic, est respectus ad formam: ideo ratio non concludit.

QVAESTIO V.

An materia possit proprie intelligi essentiali intellectu.

Via Commentator dicit, qd difficile est cognoscere materiam primam, ideo quaerit, Vtrum materia possit proprie intelligi essentiali intellectu. Et arguitur qd sicam habens essentiam aliam a forma, & a quolibet alio, aliquid proprie potest intelligi essentialiter sed materia prima est huiusmodi, ergo &c. maior patet, quia quicquid est de essentia rei potest esse obiectum intellectus. minor patet, quia aliquid est esse materiae ab esse formae, & vniuersalius qd alterius. Item, aliquid, quod intelligitur cursu proprio quocumq; alio, aliquid potest proprie intelligi ab intellectu essentiali: materia est huiusmodi, ergo &c. maior est nota, & minor declaratur. Nam, ut dicitur Oratione & Nono Metaphysice, licet formae naturales non sint separatae secundum esse, bene tamen secundum intellectum: est eodem modo est materia prima separata a formis. Item, quod est per se sensibile, est per se intelligibile materia est huiusmodi, ergo &c. maior patet Primo Perihermenias. nam voces sunt eorum, quae sunt in animis passivum notae, minor patet, nam sensatio materiae non est sensatio compositi, nec formae.

OPPOSITVM Dicit hic Commentator & Philosophus. Qd est difficile intelligere materiam.

CONCLUSIO

Materia non est per se intelligibilis, id est sine alterius intelligentiam intelligitur ex forma analogi, sed est intelligibilis per se, id est intellectu illius distinguatur per se ab intellectu alterius.

Pro quaestione est intelligendum, qd esse per se intelligibile potest capi dupliciter, vno modo proprie intelligibile qd non per alium intelligit, alio modo proprie intelligibile qd intelligitur distincte a quibus alio intelligibilis. Tunc dico, qd materia prima non est per se intelligibilis primo modo intellectu essentiali, immo est intelligibilis per alium. Quod probatur, quod non est ens actu per se non potest per se intelligi sine alio, materia est huiusmodi, ergo &c. maior est nota. Ad materia prima non est intelligibilis per se, quia quod per se primo intelligitur est in actu. Non nota. & per Commentatorem Primo Physicorum: potentia est de se non intelligibilis immediate, minor est nota, nam materia est tantum ens in potentia, ut patet

Primo Physicorum. Item, quod non habet intellectum nisi per respectum ad formam non est per se & primo in intelligibile, materia est huiusmodi, ergo, &c. maior est nota: quia quod intelligitur in analogia ad alium non potest sine illo intelligi. minor patet, quia materia prima intelligitur per successione formarum in ea, & non per sola potentiam: quia ut dictum fuit, omne quod intelligitur intelligitur secundum qd est in actu materia autem non est quantitas, nec qualitas, nec aliquid aliorum predicamentorum, Septimo Metaphysice, sed est ens in potentia ad formas, & intelligitur per alium. Si autem quaestio intelligitur secundum modo, dico qd si quaeritur, quid est intellectus materiae ab intellectu formae. Item, quod habet esse aliud ab esse formae & compositi, habet intellectum alium ab illis, materia est huiusmodi, ergo &c. maior est nota, & minor etiam: quia licet materia non intelligatur nisi per analogiam ad formam, tamen quia aliquid est esse materiae ab esse formae, ideo alius est intellectus materiae ab intellectu formae, licet intellectus non veniat in cognitionem materiae nisi per formam. Tamen Avic. in primo tractatu suae filosofiae reprehendit Aristoteli primo Physicorum locum est rationibus metaphoricis, cum dicit qd sicut semina appetit virum & turpe pulchrum, sic materia appetit formam, & sic locus est in terro de Anima quia hic modus loquendi est in talibus, quia non possunt bene intelligi per se, sed per aliquid, & ideo per illa alia sensibilia similia manuducimur in cognitionem rerum, sed in his quae possunt per se intelligi philosophus non debet vti verbis metaphoricis.

Ad rationes cum dicitur, quod habet essentiam &c. concedo qd illud potest per se intelligi secundo modo, quia intellectus eius est alius ab intellectu formae, non tamen oportet qd, nec hoc primo modo per se intelligatur, quia actus primo intelligitur & non potest, sed potest intelligitur per actum, & sic concedo materiae posse per se intelligi secundo modo. Ad secundum, quod potest per se intelligi, dico, qd verum est, si primo modo per se intelligitur sine alio, & tunc minor est facta, quia licet intellectus materiae primo sit distinctus a quolibet alio non tamen ipsa primo intelligitur per se, ita qd sine alio per se intelligatur, vel maior potest simpliciter concedi, qd illud, quod est tale, potest per se intelligi secundo modo, & tunc ratio concludit, quae ponitur in solutione quaestiones. Ad tertium cum dicitur, quod est per se sensibile, dico qd verum est, qd est per se intelligibile, non tamen sequitur qd primo modo & sine alio sit per se intelligibile, quare ratio non concludit, & sic ad quaestionem, &c.

QVAESTIO VI.

An formam substantialem in materia precedent aliqua dimensiones.

Veritur vtrum dimensiones precedent formam substantialem in materia. Et arguitur qd non quia illa, quae sibi accidit non praecedit formas substantiales in materia, dimensiones sunt huiusmodi, igitur &c. maior patet quia accidens adueniens ens in actu, ens autem in actu est per formam substantialem, vel est ipsa forma, quare accidentia non praecedunt formam in materia, minor patet, quia dimensiones sunt de genere quantitatis. Item si dimensiones precedent formam substantialem in materia, sequitur qd forma non adueniret immediate materiae, sed mediis dimensionibus, consequens est falsum, igitur & antecedens, consequentia nota, ex quo enim forma substantialis non adueniret nisi post dimensiones, videtur qd non posset forma perficere nisi dimensionibus dimensionibus, falsitas consequens patet per philosophum primo phy. quia formae immediate adueniunt materiae primae. Item, illa quae sunt a forma substantiali, non praecedunt formam, sed magis sequuntur, dimensiones sunt huiusmodi, ergo &c. maior nota, effectus enim non pra-

dunt causam, minor patet ex primo Physicorum, nam materia cum forma sunt causa omnium accidentium que sunt: ut patet ibidem. Item dicitur Septimo Metaphysicorum quod substantia prior est accidenti distinctione, cognitione, & dignitate: & sic Commentator in principio eiusdem dicit, quod individua substantia præcedunt individua accidentium, individua autem substantia sunt fieri per formam substantialem in materia, quare dimensionibus cum sint accidentia non præcedunt formam substantialem in materia.

OPPOSITVM Sentit hic Commentator & in secundo Cœli.

CONCLUSIO.

Tamen si Dimensiones absolute, & simpliciter formam non præcedunt, dimensiones tamen in terminata forma materialium individualium præcedere via imperfectionis necessarium est.

AD quæstionem intelligendum, quod si quis querit de forma in communi & absolute. Lvtum dimensiones præcedit formam simpliciter & absolute, dico quod non, quia forma simpliciter & absolute dicta sunt a terminata: & ideo nec materia, nec dimensiones præcedunt formam, sic etiam forma via perfectionis præcedit omnes dimensiones terminatas. & interminatas, & etiam materiam primam. igitur dimensiones non præcedunt formam simpliciter & absolute simpliciter tempore nec natura. Secundo dico, quod dimensiones interminatae præcedunt omnem formam materiam secundum individuum & via imperfectionis, quod patet ex multis. Primo sic, illa que recipiunt esse actuale & numerum ab omnibus formis, & in quibus omnes forme, communicant via imperfectionis præcedunt has vel illas formas in materia: sed dimensiones sunt huiusmodi: igitur &c. maior patet quia illa, que perficitur per plures formas succedentes sibi inuicem, in illis præcedit omnem formam, ut patet de ista materia, que perficitur per particulares formas, minor patet, quia dimensiones interminatae esse actuale & terminatum recipiunt a forma: & in eis communicant omnes forme: quia sicut materia prima recipit esse actuale a forma, sic etiam dimensionibus, sicut dicit Commentator quarto Physicorum. Item, si dimensiones interminatae non præcederet sic sequitur, quod materia non reciperet formam diuersas formas numero, nec specie, consequens est falsum, igitur & antecedens, consequentia nota: quia, si dimensiones non præcederent &c. cum materia sit vna numero, nec diuiditur nisi per quantitatem, nec etiam forma diuiditur nisi diuisione subiecti, tunc compositum ex materia & forma esset tantum vnum individuum, nam ex patet Septimo Nera, per Commentator, causa multitudinis individuum ab vno generante est diuisio partium materiae in quas agit agens, salutaris consequens est nota. Item, si dimensiones non præcederent omnem formam secundum individuum, ita quod non separarentur a materia, sed semper fieret de nouo in generatione substantia tali, tunc corpus fieret ex non corpore: & diuensio ex non dimensionibus: sed hoc est impossibile, igitur & antecedens, consequentia patet, ex quo enim omnes dimensiones & corporeitas: & alia dimensiones fiunt de nouo, necessarium est quod illa fiant ex non dimensionibus & non corpore. Sed quia aliqui putant quod non pro inconuenientia: quia dicit, quod dimensiones possunt fieri ab agente de potentia materiae simul cum ipsa forma: ideo declaro hoc esse impossibile, sicut nihil transmutatur materiam nisi corpus. Commentatur in Septimo Metaphysicorum & Octauo Physicorum. Agens enim corpus non agit nisi per contactum. Primo de Generacione, ideo oportet quod omne recipiens actionem agentis corporis habeat firmum in vniuerso: sicut quod habet firmum est dimensionatum: igitur materia, cum recipit formam ab agente ipsa est dimensionata: & impossibile est ipsam denudari a dimensionibus: nam

in quocumque instanti denudaretur a dimensionibus, actio nem agens non reciperet. Item, omne generatum non uiciter generatur a sibi simili vel formaliter vel virtualiter Septimo Metaphysicorum. igitur dimensiones non uiciter generantur, hoc est a sibi simili in specie: sed nihil est quod eis assimilatur formaliter vel virtualiter, nisi dimensiones agens, quia forma non est simili, cum dimensiones sint magis a parte materiae quam a parte formae: nec materia potest eas generare, quia materia non est agere, sed recipere, ut patet Secundo de Generatione: igitur si generantur, hoc est a dimensionibus agentis, sed hoc est impossibile, quia dimensiones non sunt de genere virtutum actiuarum, ut dicit Commentator quarto Physicorum. Et licet hæc propositio. Omne quod generatur &c. non teneat nisi in substantia ut dicit Commentator, Libro Cœli & Septimo Metaphysicorum, est tamen vera in proposito, quia, ut dicit Commentator, Septimo Metaphysicorum, licet quantitates non semper generentur a sibi simili per se, tamen per accidens generantur a sibi simili: & sic dimensiones, que sunt priores respectu materiae ipsiis qualitatibus debent generari a sibi simili, si simpliciter fierent de nouo. Item, corporeitas contrariatur corporeitati, quia corporeitas sit succederet in subiecto eodem quod est impossibile. Item, si dimensiones interminatae non præcederent hanc formam, sed corrumpentur præcedentes & alia de nouo generantur, ut multi ima ginantur, tunc corporeitas, que est æterna dimensio corporis, corrumpitur in non corpus, & corporeitas generati generatur ex non corpore: & sic ibi essent duo motus oppositi & distincti, quod patet ex diuisione suorum terminorum: sed ut probatur Octauo Physicorum quocumque diuis motus oppositi cadit quies media, supposito illa diuisione erit vniuersalem, quare sequitur quod nec generatio nec corruptio, cum sit distincti motus terminorum oppositorum, erit quies media, ex quo sequitur quod in aliquo tempore materia erit denudata ab omnibus formis & ab omnibus dimensionibus: cuius oppositum habetur primo de Generatione. Item generatio vnius non est corruptio alterius, quia motus formati speciem & diuisionem a termino ad quem, quinto Physicorum igitur isti termini sint diuersi & oppositi, & motus similiter. igitur omnes ista species & diuensio, nec, que præcedit formam in materiam corrumpuntur omnes ad motum corruptiois suum terminum tenebunt: sed omnia que sequuntur formam spectant ad motum generationis, nihil igitur est quod præcedat tunc generatio, nec eius quod sequitur corruptio, quare nec corruptio vnius est generatio alterius, licet vno sit prius alio, cuius oppositum patet primo de Generatione: quia si sub stantia semper corruptio vnius est generatio alterius, & eadem actione, qua generans generat vnum, corrumpit aliud. Item, si hoc esset verum, forma naturalis non fieret nec haberet materiam propriam & propinquas, nec actiones proprias: cuius oppositum dicit Commentator Septimo Physicorum dicit, quod vnius transmutationis vnum est subiectum proprie & propinquum necessario: ideo concludit quod genus non est subiectum propinquum formam, ergo &c. Item, si dimensiones non præcederent, forma non diuideretur diuisione subiecti, consequens est falsum, ergo & antecedens, probatur eodem ratione, si dimensiones non præcederent, cum forma secundum se non diuidatur nec materia, forma indiuisibiliter ita produceretur in materia, & tunc non esset extensa forma extensionis quantitas. Ex quo sequitur quod subiectum non haberet habilitatem recipiendi plures formas, cum non posset diuidi: ergo non erit multa in potentia, & non quam denudaretur a forma, quam primo recipit, sed esset in ipsa æterniter, que omnia sunt falsa. Nec valet si dicitur, quod cum forma introducitur, istas dimensiones introducantur, ut Commentator quarto Cœli: quia quantum datur de forma tantum datur de accidentibus consequentibus formam, sic est de dimensionibus, quare formae ad

Dimensiones
non sunt
denudate.

D

De Substantia Orbis.

huc dicitur ditione subiecti. Hoc non valet, quia materia est multa in potentia, et est divisible per dimensiones, si igitur dimensiones, vt sunt dimensiones, subiecti uterentur per forma, sic potentia magis esse de esse forma quia materia: quia propter quod vnum quodque tale &c. quod est impossibile, & haec omnia habentur ex intentione Commentariorum huius & alibi.

Sed circa hoc sunt difficultates. Vna est, Cum dimensiones sint accidentia, quomodo possunt praecedere formam suam esse omnium accidentium sit a forma. Secunda, quia vbi istae dimensiones interminatue sunt eadem numero cum dimensionibus quae sequuntur istam formam, vel sunt aliae, si aliae similes sunt & eiusdem speciei, ergo dimensiones non praecedunt formam. Si vero dicitur, quod sunt eadem numero cum praecedentibus, cum semper accidens sit in subiecto in actu, ergo forma substantialis aduenit ens in actu, & sic forma substantialis & accidentalis essent eadem, & generatio secundum hoc non differet ab alteratione, quod est falsum & contra philosophum primo de Generatione. Tertia difficultas est, cum forma substantialis aduenit materiae primae mediantibus dimensionibus, videtur quod non immediate perficit materiam primam, sed magis dimensiones. Iste res difficultates ponuntur in rationibus. Ad primam dicitur quod dimensiones interminatue sunt accidentia, sed quia propter dimensiones propter sunt dimensiones sunt communes cuiuslibet formae, ideo sunt in potentia ad recipiendum terminum & actualitatem a qualibet forma, sicut ipsa materia, ita quod ipsae dimensiones nunquam a materia separantur, sed recipiunt diuersa esse & diuersos terminos a formis.

Ad secundam dicitur, quod dimensiones quae praefecerint formam in materia, & quae sequuntur circumscriptis terminis sunt eadem numero, sicut materia prima datur vna numero, sed per priuationem formarum indiuiduum vt Comment. dicit. 1. Metaph. sed, quia dimensiones & ens aliquid accidens non possunt manere in materia sub esse actuali sine aliqua forma substantiali, qua habent esse in actu, nec materia cuiuslibet dimensionibus sine forma esse ens in actu, quia actus eiusdem tempore recipitur a forma & dimensionibus quae materia, & ideo, cum forma vna corrumpitur & alia introducitur, aliquid esse recipiunt dimensiones & alios terminos, sicut ipsa materia prima, ideo dicitur esse aliae dimensiones numero ab alio esse, quod recipitur a forma generata, licet sint eadem dimensiones, quae fuerint prius cum corruptione illius formae, sed solus terminus qui fuerant proprii illi formae fuerant corrupti cum corruptione eius. Et eodem modo est dicendum de accidentibus communibus formae generatae & corruptae, vt patet primo de Generatione.

Ad tertiam dicitur, quod forma substantialis immediate perficit materiam, quia forma primo est propter materiam, dimensiones vero sunt quibus mediantibus habet materia potestatem recipiendi simul plures formas, & ita per istas sit multa in potentia, & sic licet mediantibus dimensionibus materia recipiat formas, formae tamen sunt propter materiam & ex inde dimensiones, & immediate forma perficit materiam, & ex consequenti dimensiones, ideo &c.

Ad rationes in oppositum dicendum quod concludunt quod dimensiones secundum quod sunt in actu completo & sub propriis terminis non praecedunt formam substantialem, sed magis sequuntur eam, & hoc concessum est, vbi tamen sunt interminatue praecedunt omnem formam, quia vt sic nuncupatur a materia separantur, & videtur haec esse intentio philosophi primo & secundo de Generatione, & exprimit hoc dicit Comment. 7. phys. &c. 1. Caeli & 1. & 1. de Generatione haec est intentio. Aut primo fuit sufficientia, sed discordat a sententia Commentatoris in hoc, quod dicit dimensiones esse in materia prima a quadam forma communi corporeitatis, & ideo dicit esse in actu corporeitatis, in haec etiam sententiam Comment. consensit Albertus primo Caeli, nec vquam videtur auctoritatem contrariam, licet alia opinio sit divulgata. Et sic

de ista questione dictum sit pro nunc &c.

QUAESTIO VII.

An Dimensiones interminatue sint indiuiduationis principium.

Onsequenter quaeritur, Vtrum dimensiones interminatue sint principium indiuiduationis. Et arguitur quod non, quia accidens non est principium substantiarum, sed dimensiones interminatue sunt accidentia, & indiuidua per se subsistentia sunt substantiae, ergo & maior patet septimo Metaph. substantia non fit ex accidentibus, minor patet, quia dimensiones sunt quantitates, & indiuidua substantiae sunt substantiae. Item, indiuiduum substantiae naturaliter est prius indiuidui accidentium, sed hoc non est, si dimensiones interminatue essent principium indiuiduationis substantiae, igitur &c. maior patet per Comment. 1. & 7. Phys. via enim ad esse substantiae prior est via ad esse accidentium, minor patet, quia, si indiuiduum substantiae prius est naturaliter indiuidui accidentium, tunc accidens non potest esse principium indiuiduationis substantiae, quia posterius naturaliter non est causa prioris. Item, si dimensiones interminatue essent principium indiuiduationis substantiae, tunc cum dimensiones praecedant formam in materia, sequitur, quod dimensiones haberent esse actuale ante, sit forma in materia, sed hoc est falsum, igitur & antecedens, patet consequentia per Comment. huius, & Secundo de Generatione, quia nullum accidens habet esse actuale aut formam substantialem in materia. Item, si dimensiones interminatue essent principium indiuiduationis, non esset nisi principium formale, sed hoc est falsum, igitur &c. maior patet, quia dimensiones, cum sint accidentia, non possunt esse principium aliud quam formale, sicut est sequentis apparet, quia, si dimensiones essent principium formale, tunc indiuiduum esset formale indiuiduum per quantitates, & tunc generatio non esset ad substantiam, sed esset ad accidens, quod est impossibile. Item, si ita esset, unumquodque non haberet dimensiones interminatue non esset indiuiduum, sed hoc est falsum, vt patet de corporibus coelestibus, igitur patet, quod dimensiones interminatue non sunt principium indiuiduationis.

OPPOSITVM videtur esse de intentione Comment. primo Caeli & septimo Metaph. vbi dicit, quod causa multiplicationis indiuiduorum est diuisio materiae in plures partes in quas agentia agunt, diuisio autem materiae est per dimensiones interminatue, vt patet in hoc libro &c.

CONCLUSIO.

Interminatue dimensiones sunt indiuiduationis principium sine quo non, formale autem primus.

Item in quaquam sunt.

Ad questionem omisit opinionionem dicitur, ad quaeritur, Vtrum dimensiones interminatue & hoc potest dupliciter intelligi, vel quod sint principium sine quo non, ita quod sint principium dispositionum ad diuisionem substantiarum, vel quod sint principium formale. Si intelligitur primo modo, quod sic, quod probatur illud, quod est principium indiuiduationis formae in materia, illud est principium indiuiduationis accidentium: dimensiones sunt huiusmodi, igitur &c. maior patet, quia illud, p quod vnumquodque est ab alio distinctum, & per quod sua forma participat a quoquoque alio est simili in specie, illud est principium dispositionum, sicut indiuiduationis, igitur &c. minor patet ex Primo Physico rum, & Quinto Metaphysico, quia diuisio primo debetur quantitate, & per quantitatem alius, & ideo Quinto Metaphysico, dicitur quod est diuisibilis in ea quae in sunt. Item, si dimensiones interminatue non essent, tunc solum esse vna forma in materia, & illa esset aeterna, vt probatur est in hoc libro. Ex quo sequitur, quod materiam non esset multa in potentia, & ideo non reciperet multas for-

Respon-

mas, quia non esset diuisio numeralis in entibus. Ex quo apparet, quod dimensiones interminatae sunt causa indiuiduationis in materialibus: hoc est quod dicitur Commenta. Septimo Metaphysicorum quod multitudine indiuiduorum ab vno generante est propter diuisionem materie in plures partes in quas agens agit, & hoc etiam tangit Commenta in hoc libro. Secundum tamen, quod forma substantiale sunt principium formale indiuiduationis, sicut quo indiuiduum est indiuiduum, quod patet, quia per quod vnumquodque ens est vnum distinctum numero per aliud est indiuiduum formaliter: forma substantialis est huiusmodi, igitur & maior est nota, minor patet, quia actus est qui separat & diuidit septimo Metaphysicorum. Item per quod vnumquodque est hoc aliquid, aliud est principium indiuiduationis forma est huiusmodi ergo & maior est nota, minor etiam patet per Commenta. 1. de Anima, vbi dicit, quod sicut indiuidua sunt indiuidua per formas, sic sunt entia per formas: & hoc expressè dicit Commenta. Septimo Metaphysicorum in intentione philosophi ibidem, vbi dicit, formam substantialem esse primam, quia est causa substantiae demonstratæ, & subiecta, hæc entia & substantiæ demonstratæ non sunt nisi per substantiam. Et Aristoteles dixit ipsam formam vnam esse, quia substantia demonstratæ non est vna nisi per hanc substantiam, quæ dicitur formæ in eadem dicitur. 1. Metaphysicorum, quod forma est, quæ res dicitur esse vna numero, & circa principium septimi dicitur: quod indiuiduum substantiæ est prius indiuiduo accidentis, vt notum est. Item, quod non est substantia, quod modo potest esse principium formale substantiæ, & cum materia & forma sine causa omnium accidentium, quæ sunt in ipsa, impossibile enim est accidia, quæ sunt causata ab ipsa materia & forma, quod sine principium formale huius formæ in alia materia. nam licet aliqua ad inuicem sint mutuo sibi causa non tamen in eodem genere causæ. Secundo philosophum quare dimensiones non possunt esse principium formale indiuiduationis, nec est materia diuisa per quantitatem est principium, quia licet ista forma partia sit in ista portione materie, quod materia fuerit prius naturaliter partia & terminata, tamen quantitas non est in hoc indiuiduo nisi secundum hanc formam, & ita hæc diuisio materie vel materia diuisa per quantitatem fuit principium sine quo non, principium tamen formale est ipsa forma. Vnde etiam ponentes quod materia diuisa per quantitatem sit principium indiuiduationis contradicere sibi, eo quod ponunt cum hoc quod in introductione formæ substantialis, vniuersaliter quantitas & omnia accidentia corrumpuntur, & alia de nouo introducuntur, quæ sinitur naturaliter ipsam formam. Ex quo sequitur, quod aliud, quod est posterior, est principium prioris, quod est falsum. Sed circa hoc sunt difficultates. Prima ex quo dimensiones sunt accidentia, quod modo possunt esse principium indiuiduationis substantiæ, cum accidentia non sint principium substantiæ: primo philosophum. Secunda, substantiæ indiuisibiles sunt indiuidua formaliter per formas substantiales: vel igitur istæ formæ substantiales sunt indiuidua ex se, vel ab alio, non per se, quia tunc vna forma substantialis differret ab alia eiusdem speciei, quod est inconueniens: nec per aliud, quia tunc aliud aliud esset principium indiuiduationis: & omnino forma. Tertia, cum cœlum sit indiuiduum & dimensiones intus in eo nunquam præcederent quomodo potuit indiuiduari. Ad primam dico, quod accidens non est principium substantiæ immediatum, sed bene dispositiua substantiarum, vt patet Commenta. 6. primi Philosophi Commenta, quia nunquam forma substantialis introducit nisi in materia prius disposita per quantitates & dispositiones proprias, vt dicit Commenta. primo philosophum. quod quando ex materia fit homo, non cessant partes eius & c. & subdit. Et est modus non est forma substantialis, quæ est indiuisibilis, sed in qualitatibus & dispositionibus propriis formarum. Ad secundam dicitur, quod formæ substantiales

les sunt distinctæ per hoc, quod materia prius fuit in partes diuersas diuisa, & agens in istis partibus diuisum agit, & introducit suam formam diuisam: & tunc ipsa forma existit indiuisa per appropriationem sui factam ab agente ad determinatam portionem materie, & non per aliquid additum ipsi formæ, vt dicit Aristoteles. Naturalium est indiuiduatione itellæctus, ita quod causa indiuiduationis forme est determinata actio in corpore determinato ad determinatam portionem materie, quæ tamē materie portio postea recipit alios terminos numero quod prius habebat, & ita licet diuisio materie sit causa accidentis, ipsa tamen forma sic appropriata per actionem agens est causa formalis. Ad tertiam dico, quod cœlum est indiuiduum per naturam sui: ita quod tam dimensiones quom etiam alia accidentia secundum formam & secundum rationem sequuntur formam suam, & nullum accidens in cœlo potest fisci per magis & minus, nam cœli forma coheret cœlo immediate sine dimensionibus, & sine alio accidere, ideo est maior vno inter corpus cœli & suam formam, quæ est motor, quam inter materiam & formam in se, vt patuit.

A D rationes cum dicitur, accidens & c. dicitur quod verum principium immediatum est forma, cum quo tamē ita quod sic principium dispositiuum, ideo non valet. Ad secundum cum dicitur, indiuiduum substantiæ & c. concedo in actu perfectio: sed dimensiones vt interminatae sicut ex parte materie, & adhuc non sunt in actu perfectio, sed in potentia ad diuersos actus & terminos: & ad quemlibet actum secundum indiuiduum: & sunt causa materie diuersos actus & formas recipiendi, & ita concedo, quod indiuiduum substantiæ præcedit indiuiduum accidentis: & sic accidentia vel dimensiones non sunt principium indiuiduationis: sed magis vt dimensiones sunt potentiales.

E T si dicitur, Si dimensiones sunt causa indiuiduationis tunc dimensiones sunt indiuidua, quia propter quod vnum quodque & c. Dico quod non oportet, quia non sunt causa in mediata & formalis, sed dispositiua materie: non oportet autem quod dispositiones ad aliquid sint tale quale aliud, sed quod disponit, vt patet in qualitatibus ad formam substantiales dispositiuibus, quæ tamen non sunt formæ substantiales. Ad tertium cum dicitur, si dimensiones & c. dicitur, quod verum est si essent principium formale, sed non sunt nisi dispositiuum, vt patuit: vel melius, quod non est verum, dicitur quod essent principium indiuiduationis formale, quia forma non est prius sui materie. 1. Metaphysicorum.

A D quartum, cum dicitur, si essent, dico quod non est verum, immo sunt principium dispositiuum, ideo ratio non tenet. Ad quintum cum dicitur, si essent principium & c. dico quod non oportet nec ratio plus concludit, nisi quod non sunt indiuidua: sic quod de istis & de illis non dicitur indiuiduum vniuerso, sed magis æquiuoce, vel analogice vt dicitur Commentator in proœmio huius: ideo non iure indiuidua sicut hæc inferiora. Et sic ad questionem dicendum est.

QVAESTIO VIII.

An Forma Naturalis ad Maximum & minimum determinetur.

VARIUM, vt formæ naturales determinatur ad maximum & ad minimum. Et arguitur quod non, quia illud, quod est diuisibile in infinitum de se, non est determinatum ad maximum vel ad minimum: entia naturalia, cum sint cœtinua huiusmodi sunt igitur, maior patet, quia ex quo est diuisibile in infinitum de se non est determinatum: quia quacumque parte data contingit dare minorem per diuisionem eius in partes: pars autem est minor toto, minor patet Primo & sexto Philosopho & quinto Metaphysicorum. Item, si forma naturalis habere quantitatē determinatam, scilicet quod in quantitatibus esset maximum & minimum & cōsequenter contrarietas, sed hoc est falsum, & cōsequenter probatur per philosophum. 10. Metaphysicorum contraria sunt quod ad se inuicem distant posita sub eodem genere, falsitas con-

De Substantia Orbis.

quodam patet ex prædicamentis, quia quantitati nihil est contrarium. Item, si hoc esset verum, nõ dicitur proprii quantitati suscipere magis & minus: quia non cõueniret omni quantitati, cum esset reperire quantitatem, cui non esset dare eius terminum: oppositum dicitur in prædicamentis & Cõmẽ. sexto phy. Item, forma ignis est forma naturalis, & tamen si ponatur combustibile crederet in infinitum, vt patet, secundo de Anima, igitur quælibet forma naturalis non habet quantitatem determinatam.

OPPOSITVM. Senti hic Cõment. quia dimensiones, vt sunt interminatæ præcedunt formam in materia, & vt sunt terminatæ hoc est forma. Item, secundo de Anima, omnium naturæ cõstantium, & in primo phy sicorum, qd est dare minimum carmen, & Cõmentor in dictis locis & primo Cõeli.

CONCLVSIO.

Entia naturalia secundum suas formas sunt determinatæ quantitatis in maius & in minus.

AD questionem prius dicitur veritas, secundo solentur difficultates imminentes. Cum igitur quaeritur, vtum quælibet forma naturalis habeat quantitatem determinatam, dico, quod sic, quia licet quantitas de se non sit terminata, tamen vt est a forma natura li est terminata, vt patet dupliciter. Primo, sicut quælibet forma naturalis habet qualitatem determinatam, ita & quantitatem determinatam: sed quælibet forma habet qualitatem determinatam: igitur & quantitatem, maior patet, per Cõment. sexto phy. dicit enim qd potentia omnis quantitas est terminata, sicut qualitas: minor patet, nam omnis forma determinat sibi passiones & qualitates determinatas tam in simplicibus quam in cõpositis vt patet a Cõmẽ. in eodem sexto & septimo phy. & primo de Genera. Item, quodlibet habens operationem determinatam habet etiam quantitatem determinatam: sed omne ens naturale habet operationem determinatam, ergo & maior patet, opatio enim arguit formam & virtutem, quæ arguit magnitudinem virtutis: quia quanto virtus est maior, isto eius operatio est fortior & maior, & maior virtus est in maiori corpore, minor in minori ceteris paribus, vt patet Primo Cõctigitur, si est operatio terminata, & virtus determinata consequenter erit quantitas determinata. si ista virtus fuerit in magnitudine, minor est nota, quia omnis forma naturalis habet operationem determinatam, vt patet primo Cõeli, quia nulli ens naturale est infinitum. Item, si formæ naturales nõ determinat sibi quantitates, sequeretur qd in corpore finito posset esse virtus infinita vel cõuerso, consequens est falsum, igitur & antecedens, consequentia patet, ex quo enim non esset determinata proportio formæ ad quantitatem subiecti, bene posset esse infinitum in subiecto finito, vel cõuerso, falsitas consequenter patet primo Cõeli. Item, formæ est terminare materiam: igitur & quantitatem, antecedens est notum septimo Metaphysicæ: & patet consequentia: quia quod terminat subiectum terminabit quoque sunt in eorandem accidentia habent esse in subiecto & a subiecto, vt patet primo Phy. & septimo Metaphysicæ: quare apparet formam substantialem habere quantitatem determinatam ad maximum & ad minimum: & hoc est quod Cõmentator dicit primo cõeli, quod, si natura aliquid formæ fuerit infinita, necessario est in corpore infinito, nam formæ duceratur naturarum innatæ sunt habere diuerse quantitates materiam. Hic tamen sunt difficultates. Prima est, cum dicitur, quod forma naturalis determinat sibi quantitatem ad maximum & ad minimum, accipiamus ergo aliquid ens naturale, scilicet ignem sub minori quantitate in qua potest esse: tunc quaeritur, an possit diuidi, & consistat quod sit, cum sit quantum, & quantum est diuisibile in infinitum. Tercio phy sicorum, scilicet igitur aut diuiditur in aliquid, aut nihil, non secundo modo, quia sicut ex nihilo nihil fit, ita aliquid in nihil resoluatur est impossibile, igitur in aliquid, nunc, cum illud in

quod diuiditur sit minus, quia pars est minor toto, igitur illa non fuit minima quantitas, quia si sic tunc daretur minus minimo, quod est falsum. Item, forma substantialis est educta de potentia materia, secundo de Anima, & octauo Metaphysicæ flagitur extenditur extensioe materiae, & hoc per dimensiones intrinsecas, quæ non separantur a materia, vt patet sed dimensiones possunt recedere in infinitum, vel latere diuidi, igitur non habet quantitatem terminatam. Et tunc est difficultas vtum hoc habeat omnis forma, & etiam forma in fieri, & in facto esse. Ad primum dicitur, quod est ens naturæ continuum vt dicitur quantum, fit est diuisibile, vt naturale eorum, non est diuisibile. Et tunc dicitur, quod illa forma cõsumptur, & illæ partes materiales conuertantur in partes continentes si aeris vel aquæ. Et si dicitur quod hoc non est possibile in omnibus, quia si ignis diuidatur, & tunc illæ partes succedunt in naturam aeris, sequitur quod in instanti temporis materia posset saluari tam sub forma aeris quam ignis, quod est impossibile, & contra philosophum secundo de Genera. Respondetur, quod illæ partes conuertantur in naturam continentes, non tamen sic conuertuntur in naturam continentes, quod per se subsistant sub materia continens & forma continens, immo coniunguntur ipsi continens, vnde, licet non sit dare minimum secundum partes quæ sunt in toto, est bene dare minimum cum diuiditur a toto, vt phil. 9. plus dicit diuisione difficultatis in libro de Sentis & Sentis. Ad secundam difficultatem dico, quod verum est, quod formæ eductæ de potentia materiae extenduntur extensioe materiae & diuiduntur diuisione eiusdem tamen propter hoc extenduntur extensioe infinita, nec diuisione infinita diuiduntur, nam licet dimensiones vt dimensiones sint possint extendi vel diuidi in infinitum a forma, tamen terminantur ad maximum vel ad minimum in potentia, vt patet hic ex Cõmentatore & circa finem Cõmẽ. Cõctigitur vbi dicit, qd omni quantitate data possibile est ex inserere maiorem & minorem: & vnus alter in se non inuenitur in rebus nisi vt per formas earum non per quantitates. Ad tertiam dico, quod omnis forma materia li habet quantitatem determinatam ad maximum & ad minimum, licet non omnes habeant terminos eodem in extensioe, vt patet primo Physicæ & secundo.

AD rationes ad primum, cum dicitur, aliud, quod est diuisibile concedo, ad minimum, cum dicitur natura diuisa &c. Dicitur quod verum est secundum quod continet & quanta tunc diuisibilis in infinitum, sed secundum quod sunt sub forma naturali non.

Ad aliud, cum dicitur, si haberet, dico quod verum est, quod in quantitate rationis formæ bene est maximum & minimum, sed non ratione quantitates, & ideo non sequitur quod propter hoc sit contrarietas in quantitate. Et per hoc dicitur tertium, quia licet quantum habeat certos terminos ratione formæ secundum se, tamen potest recipere magis & minus in infinitum. Ad aliud cum dicitur, quod forma ignis &c. Dicitur, quod ignis per appositionem combustibilium non crederet in infinitum, sicut vnus continuus potest tamen credere ad maximum quantum, non tamen in infinitum: quia non potest crescere ultra quantitatem cõeli, nam vt tractelum non est locus nec corpus, vt probatur primo Cõeli, quod vero dicitur secundo de Anima, quod ignis in infinitum credit intelligendum est secundum quantitatem aliarum rebus naturalium crederet. Et sic ad questionem.

QVAESTIO IX.

An Formæ substantiales sint continuæ.

QUAERITUR, vtum formæ substantiales sint cõtinuæ, & arguitur qd sic, nam sicut est in effectibus, ita est in causis, sed effectus sunt cõtrarij igitur &c. maior nota, nam causa & effectus debent proportionari, & minor probatur, nam in effectibus formæ

No nulli sunt determinatæ ac-
cedentiæ.

Dubios

Solutio.

Respondeo.

rum substantialium inuenitur contrarietas, sicut in qualitatibus contrariis. Item, quae suscipiunt magis & minus sunt contraria, formae substantiales sunt huiusmodi, igitur &c. maior patet, quia magis contrariatur minori, 10. Metaph. minor patet, quia quardam sunt magis per se, quamdam minus. Item, maxime distantia sub eodem genere sunt contrariae, quae formae sunt huiusmodi, igitur &c. maior patet, decimo Metaphysice. Haec enim est distantia contrariorum, scilicet quod maxime distant sub eodem genere, minor patet, quia prima forma, quae est Deus, & formae deminatorum maxime distant. Item, illa sunt contraria, quae inuicem se corrumpunt & eidem subiecto vicantur in sunt formae substantiales sunt huiusmodi, igitur, maior patet in praedicamentis minor patet, nam formae substantiales in eis, minus se corrumpunt, & sibi inuicem succedunt in subiecto. Hoc enim dicit Commentator hic, & idem videtur sentire primo & secundo de Generatione & philosophus, ubi dicit, quod ignis contrariatur aquae, quare &c.

OPPOSITVM Dicit Commentator primo & Quinto Physic. & philosophus in praedicamentis, quod substantiae nihil est contrarium, idem dicit Quinto 1. hy. probans in substantia non esse motum per hoc quod motus est inter contraria, substantia autem non contrariatur substantiae, vt dicit ibidem, quare formae substantiales non contrariantur.

CONCLUSIO

Substantiales formae non sunt proprie contrariae sed improprie, scilicet secundum per se factam & imperfectam.

Rivmahl opinio.

AD quaestionem primo tanguntur opiniones quorundam, deinde opinio philosophi & Commentator. Dico ergo, quod sicut scribit Commentator, Quinto Physic. Alex. in Commenta. super libro phy. & in libro de Generatione dicit, quod formae substantiales, scilicet deminatorum, sunt contrariae, credens, quod formae substantiales deminatorum essent calidum & frigidum humidum & siccum, vt patet per eundem quarto Meteororum, & ideo Alexandri, mouens quaestionem quinto Physic. quomodo Ari. dixerat in praedicamentis, quod substantiae nihil contrariatur, & in libro Perigeneseos dicit, quod ignis contrariatur aquae. Solutio, quod in libro praedicamentorum intelligitur quod substantia secundum quod est composita ex materia & forma non contrariatur substantiae compositae, & in perigeneseos intelligitur de formis simplicibus deminatorum, quae contrariantur ad inuicem. Sed ista opinio non valet. Tum quia istae qualitates primae non sunt formae substantiales. Tum quia ad formas substantiales non est motus, & ad illas qualitates est motus, vt patet quinto Physic. Tum etiam: quia istae qualitates sunt sensibiles, quae tangibiles: formae vero substantiales solum intelliguntur. Tum etiam, quia formae substantiales non suscipiunt magis & minus, vt dicit Commentator. Quarto & Quinto Physic. sed qualitates istae suscipiunt magis & minus etiam, quia quod vere est nulli accidit, primo Physic. sed istae qualitates sunt accidentia mixtorum, quare in simplicibus non erant formae substantiales, vt arguit Commentator quinto physic. Fuit etiam opinio Aristotelis quod formae substantiales contrariantur inuicem, vt videtur ex eius intentione secundo tractatu suae sufficienter tertio capitulo, sequens eum opinionem Alexandri, vt facit in pluribus eo quod de Grecis post Arist. Alexandri fuit famosior apud Arabes: dicit enim quod si consideretur forma substantialis secundum quod est in materia faciens ens actu & speciem quod est subiectum propriorum accidentium, & sicut non habet contrarium: quia in infanti introducitur, & non per mo-

Impugnatio

Reiching of sentis.

Arum. Si autem forma substantialis secundum se consideretur. Vt ipsa forma & non secundum quod est in materia, sic forma ignis est contraria formae aquae, non eorum qualitates tantum, immo eius opinio est eadem eius opinio. Alexan. praeter hoc, quod non ponit istas qualitates primas esse formas substantiales deminatorum, & ideo dicit quod duae formae vicissitudinantur in eodem subiecto, & inter eas est maxima distantia. Sed ista opinio non est de intentione philosophi, nec etiam est vera, quia si substantiae essent contrariae, tunc per se ipsas se corrumpere & in eis agerent, calidum enim secundum se corruptum frigidum, quia est eius contrarium, formae autem substantiales non agunt per se ipsas, sed medijs qualitatibus primis, quae sunt calidum, frigidum, & huiusmodi vt dicit Commentator primo Met. & primo de generatione. ignis non agit: quia ignis, sed quia calidus, quare formae substantiales non sunt contrariae. Ideo dicitur opinio Commentator, quae videtur tenere ad mentem philosophi quod contrarietas potest dupliciter intelligi. Primo proprie, & sic illa sunt contraria, quae maxime distant & sunt sub eodem genere & in illo modo contrarietas est proprie in genere qualitatis. Secundo modo capitur improprie, quae est sicut perfectum & imperfectum, & hoc modo est contrarietas in eo quod reducitur ad priuonem & habitum: & haec est prima radix contrariorum, vt patet. 10. Met. Per hoc patet ad quaestionem, quod formae substantiales sunt contrariae isto modo, quia differunt sicut perfectum & imperfectum: nam duae formae substantiales diuersarum specierum nunquam sunt aequalis perfectionis, vt vult Commentator. 10. Met. Formae autem substantiales nunquam sunt contrariae primo modo, quia consistunt in quodam indiuisibili, & ad ipsas non est motus, modo inter quatuorbet duo contraria primo modo dista potest esse motus: & ex quo inter illa potest esse maxima distantia igitur &c. Item, via forma substantialis per se non expellit aliam, nec agit in aliam, sed medijs qualitatibus primis, contraria autem mutuo se expellunt & corrumpunt, vt patet, & philosophus dicit primo & secundo de Generatione: nam licet agens principale sit forma, tamen agit medijs qualitatibus primis tanquam agente instrumentaliter, igitur formae substantiales proprie non sunt contrariae.